
271

93

30/11/2022                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:  MODIFICA DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N. 489/80
DEL 14 MARZO 2017 (PROGETTO “CONOSCERE IL CONSIGLIO”)

Il 30 novembre 2022 si è riunito presso la sala adiacente all'aula del Assemblea
legislativa regionale, in via Tiziano n. 44, ad Ancona l'Ufficio di presidenza
regolarmente convocato.

 PRESENTI  ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Andrea Biancani - Vicepresidente X

 Marco Marinangeli - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Dino Latini che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA A MAGGIORANZA DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


 
DELIBERA N.  271  

SEDUTA N.  93  

DATA   30.11.2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

Oggetto: Modifica deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 489/80 del 14 marzo 2017 (Progetto 

“Conoscere il Consiglio”) 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio e che qui si intende richiamato 

interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTO l’articolo 15, comma 1, lettera h) del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento del Consiglio 

regionale delle Marche;  

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, comma 3 

della LR n. 14/2003, (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale) e la dichiarazione di 

insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi del Segretario generale; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

1. di affidare alla Segreteria generale il coordinamento delle attività inerenti il progetto “Conoscere il Consiglio”; 

2. di stabilire che la Segreteria generale si avvarrà della collaborazione del Servizio Supporto agli organismi regionali 

di garanzia attraverso la struttura “Documentazione e Biblioteca”, del Servizio Affari legislativi e coordinamento 

Commissioni assembleari, nonché del Servizio Programmazione finanziaria e contratti; 

3. di approvare le modifiche alla deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 489 del 14 marzo 2017, come da 

allegato A alla presente deliberazione. 

 

Il Presidente del Consiglio regionale 

Dino Latini 

 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Antonio Russi 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Normativa e principali atti di riferimento 

• deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 489 del 14.03.2017 

• deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 619 del 23/01/2018 



 
DELIBERA N.  271  

SEDUTA N.  93  

DATA   30.11.2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

• deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 63 del 23/03/2021 

• determinazione dell’Ufficio di presidenza n. 697, seduta n. 93 del 30.11.2022 

 

Motivazione  

Con deliberazione n.489/80 del 14.03.2017 l’Ufficio di presidenza ha promosso e istituito il progetto “Conoscere il 

Consiglio regionale” finalizzato a sensibilizzare gli studenti all’esercizio della cittadinanza attiva, alla conoscenza delle 

funzioni, delle attività e dell’organizzazione del Consiglio Regionale e al rafforzamento della consapevolezza del valore 

delle Istituzioni.  

Il progetto si pone l'obiettivo di avvicinare gli studenti delle scuole marchigiane di ogni ordine e grado alle istituzioni 

regionali, farne conoscere la natura e le competenze, favorire la conoscenza dell’organo legislativo, farne visitare le 

strutture, diffonderne e valorizzarne le pubblicazioni; aumentare le occasioni d’incontro, confronto, dibattito anche 

attraverso iniziative mirate ed incontri con artisti e testimoni del nostro territorio. 

Esso prevede visite formative e guidate in Aula consiliare durante lo svolgimento di una seduta, incontri formativi in 

Aula, visita al Palazzo delle Marche, sede istituzionale del Consiglio; la realizzazione di laboratori per l’elaborazione, 

da parte degli studenti, di proposte di legge che potranno essere discusse in sedute simulate dell’Assemblea 

legislativa; l’attivazione di un concorso regionale per cicli scolastici finalizzato alla realizzazione di materiale 

informativo e divulgativo sulla normativa e sul funzionamento del Consiglio Regionale e sull'identità culturale, 

ambientale e territoriale delle Marche; l’alternanza scuola/lavoro. 

Nella citata deliberazione, l’Ufficio di presidenza aveva demandato il coordinamento del progetto all’allora Area dei 

Processi normativi e di controllo, presso cui erano allocate la Biblioteca e la Segreteria dell’Assemblea, in 

collaborazione con l’Area delle risorse finanziarie e strumentali, che comprendeva l’ufficio informatico e il centro 

stampa. 

Nelle successive riorganizzazioni degli uffici consiliari, la struttura “Documentazione e Biblioteca” veniva assegnata 

al Servizio “Supporto agli organismi regionali di garanzia”, mentre nella “Segreteria generale”, le cui attribuzioni 

comprendono, fra l’altro, anche il supporto tecnico-logistico agli eventi e iniziative pubbliche, venivano allocati gli uffici 

del cerimoniale, il centro stampa, l’ufficio stampa, la struttura informatica, nonché la Segreteria dell’Assemblea che 

si occupa del coordinamento delle sedute di Aula. (deliberazioni Udp n. 619 del 23.01.2018 e n.63 del 23/03/2021), 

Nella seduta n. 93 del 30.11.2022, con determina n. 697, l’Ufficio di presidenza, ha deciso di assegnare il 

coordinamento delle attività inerenti il progetto “Conoscere il Consiglio regionale” alla Segretaria generale sotto la cui 

direzione operano la gran parte delle strutture consiliari interessate all’organizzazione e allo svolgimento del progetto 

“Conoscere il consiglio regionale”, e di apportare le dovute modifiche formali al progetto medesimo, allegato alla 

citata deliberazione n. 489/2017. 

 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone l’adozione di 

conforme deliberazione di cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 della 

l.r. 14/2003. 

 Il responsabile del procedimento  

Antonio Russi 

 

 

 



 
DELIBERA N.  271  

SEDUTA N.  93  

DATA   30.11.2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente 

deliberazione e, visti l’articolo 6 bis della legge 241/1990 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) e gli 

articoli 6 e 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell'articolo 54 del dlgs n. 165/2001), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del DPR n. 445/2000 (Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 

provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. 

. 

 

 Il Segretario generale 

Antonio Russi 

 

 

La presente deliberazione si compone di 6 pagine, di cui n. 2 pagine di allegati che formano parte integrante della 

stessa.  

 Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Antonio Russi 

 

  



 
DELIBERA N.  271  

SEDUTA N.  93  

DATA   30.11.2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

Allegato A 

 

IL PROGETTO  

 

Il Consiglio Regionale delle Marche promuove ed organizza il progetto “Conoscere il Consiglio”, finalizzato 

a sensibilizzare gli studenti all’esercizio della cittadinanza attiva, alla conoscenza delle funzioni, delle 

attività e dell’organizzazione del Consiglio Regionale e al rafforzamento della consapevolezza del valore 

delle Istituzioni. 

Il progetto, rivolto agli studenti delle scuole di ogni ordine e grado della nostra regione, è coordinato dalla 

Segreteria generale dell’Assemblea legislativa, che si avvale della collaborazione del Servizio Supporto agli 

organismi regionali di garanzia attraverso la struttura “Documentazione e Biblioteca”, del Servizio Affari 

legislativi e coordinamento Commissioni assembleari, nonché del Servizio Programmazione finanziaria e 

contratti.  

Il progetto si articola in sei macro-attività: 

1 visite guidate in Aula durante lo svolgimento del Consiglio Regionale 

- incontro con il Presidente del Consiglio Regionale, con i componenti l’Ufficio di Presidenza e con i 

Consiglieri Regionali 

- consegna attestato di partecipazione 

 

2 incontri formativi in Aula 

- incontro con il Presidente del Consiglio Regionale, con i componenti dell’Ufficio di Presidenza e con 

i Consiglieri Regionali 

- illustrazione delle attività dell’Assemblea Legislativa 

- consegna attestato di partecipazione 

 

3 visita a Palazzo delle Marche con particolare evidenza per la Biblioteca e la Cittadella della Cultura 

- incontro con il Presidente del Consiglio Regionale, con i componenti dell’Ufficio di Presidenza e con 

i Consiglieri Regionali 

- conoscenza e valorizzazione del patrimonio librario regionale e della collana “Quaderni del Consiglio 

Regionale”  

- incontri con scrittori, fotografi e artisti della nostra regione 

- consegna attestato di partecipazione 

 

4 realizzazione di “laboratori” per la progettazione, da parte degli studenti, di proposte di legge che 

potranno essere discusse in Aula durante una seduta simulata del Consiglio Regionale 



 
DELIBERA N.  271  

SEDUTA N.  93  

DATA   30.11.2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

5 attivazione di un concorso regionale per cicli scolastici finalizzato alla realizzazione di materiale 

informativo e divulgativo sulla normativa e sul funzionamento del Consiglio Regionale e sull'identità 

culturale, ambientale e territoriale delle Marche 

6 attivazione dell’alternanza scuola/lavoro. 

Gli istituti scolastici che intendono aderire al progetto dovranno compilare la scheda di adesione reperibile 

nell’apposita sezione del sito istituzionale del Consiglio regionale delle Marche indicando i riferimenti 

dell’istituto e il nome di un docente che curerà, coordinandosi con gli uffici competenti della Segreteria 

generale, gli aspetti organizzativi. 

La richiesta va inviata al Presidente del Consiglio regionale esclusivamente per posta elettronica certificata 

(assemblea.marche@emarche.it). 

Nella selezione delle scuole ammesse al progetto sarà considerato l’equilibrio tra gli ambiti scolastici 

territoriali, la tipologia della scuola ed, infine, l’ordine di arrivo dei moduli di adesione. 

Tutte le spese sono a carico del Consiglio Regionale, ad esclusione delle spese di trasporto che sono a 

carico delle scuole partecipanti. Al termine delle visite è prevista la foto di gruppo, un eventuale momento 

di refezione/ristoro per gli studenti partecipanti, la distribuzione di materiale didattico/informativo diviso 

per ciclo scolastico e una pubblicazione con le informazioni fondamentali sul Consiglio Regionale. 

Il concorso regionale per cicli scolastici si propone la realizzazione di materiale informativo e divulgativo 

sulla normativa e il funzionamento del Consiglio Regionale e sulla identità culturale, ambientale e 

territoriale delle Marche. Gli elaborati prodotti dalle scuole potranno essere messi a disposizione in 

versione multimediale e inseriti nel sito istituzionale. 

Agli studenti sarà richiesto di inviare commenti e testimonianze sulla visita anche attraverso la 

compilazione di specifico questionario reperibile nella relativa sezione del sito istituzionale. 

Le foto e il materiale raccolto saranno pubblicati su specifica sezione del sito internet del Consiglio 

Regionale delle Marche. In caso di elaborati e foto che testimoniano visite in aula ed esiti di concorsi, il 

materiale potrà essere pubblico, dietro liberatoria da far compilare all'atto di iscrizione. 

 


